
6

سلحشوري در نطق میان دستور:
خط قرمزهاي فراتر 

از قانون فساد نیست؟
پروانه سلحشوري روز گذشته در نطق  �

براي مردم  میان دستور، مشکل پیش آمده 
روستاي چنار محمودي لردگان را یادآور شد و 
از مسئولان خواست با درایت بیشتر به گونه اي 
التیام بخش دردهاي شان باشند؛  عمل کنند که 
نه نمکي بر زخم آنان. به گزارش «خانه ملت» 
او ادامه داد: هرچند بیش از صد سال است که 
همه دولت ها و شخصیت هاي جویاي اعتبار 
با شعار مبارزه با فساد سر کار مي آیند و دست 
آخر حاصلي نداشته است؛ اما به نظر مي رسد 
اکنون حرکت خجسته اي از سوي نظام و قوه 
قضائیه شروع شده و وظیفه ماست که به 
دور از بدبیني از آن استقبال کنیم. او افزود: 
فساد سیاسي یعني فقدان فرصت هاي برابر 
سیاسي، حقوقي، فرهنگي و اقتصادي براي 
آحاد شهروندان، اینکه عرصه هاي فرهنگي بر 
مردم تنگ شود و مردم را مخاطب رسانه هاي 
برون مرزي دور کند، آیا فساد نیست؟ اینکه زنان 
از برخي حقوق خود محروم باشند، آیا جلوه 

دیگري از فساد نیست؟ 
سلحشوري ادامه داد: اینکه بعضي از 
مطبوعات، رسانه ها و نمایندگان مجلس آزادي 
بیانِ نقد مسئولان و نهادها را خط قرمزهاي 
فراتر از قانون تعریف کنند، آیا فساد نیست؟ 
آیا راهبردهاي منزوي کننده و دور کننده ایران از 
روند توسعه و زدودن فقر و بي کاري از چهره 
این سرزمین نمي تواند مصداقي از فساد باشد؟ 
آیا این پرسش ها نباید آزادانه مورد بحث و 

بررسي قرار گیرد و پاسخ بگیرند؟
این عضو فراکسیون امید گفت: برگزار نشدن 
دادگاه براي برخي متهمان و محصوران را 
چگونه مي توان تعبیر کرد. چرا هر نقدي را 
مشروط به این کنیم که باید از دیدگاه ما درست 
و سازنده باشد. شهید بهشتي در جریان تصویب 
اصل ۲۴ قانون اساسي جمهوري اسلامي 
نظریه کمیسیون مربوطه را که از سوی شهید 
باهنر بیان شد، به رأي گذاشت؛ مبني بر اینکه 
«آزادي بیان یعني اینکه کسي بتواند کتاب 
بنویسد و بگوید سیستم جمهوري اسلامي ایران 
را قبول ندارد». این نظریه شهید باهنر و شهید 

بهشتي رأي آورد.
او ادامه داد: این رویکرد بنیان گذاران قانون 
اساسي و نظام جمهوري اسلامي رویکرد 
واقعي ضد فساد بود. قوه قضائیه نمود عدالت 
در هر کشور است و باید پرچم دار مبارزه با فساد 
باشد. طبق اصل ۱۵۶ قانون اساسي وظیفه 
این قوه، پشتیباني از حقوق فردي و اجتماعي، 
تحقق عدالت و پیشگیري از جرم است. در این 
زمینه چه اقداماتي صورت گرفته است؟ آیا 
مي دانید لازمه تحقق وظیفه پیشگیري التزام 
به همان قرائت شهید بهشتي و شهید باهنر 
درباره آزادي هاي مدني است؟سلحشوري در 
ادامه نطق خود گفت: اینکه با وجود پیوستن 
به منشور حقوق بشر، کنوانسیون حقوق کودک 
و تجویز ماده ۹۱ قانون مجازات اسلامي براي 
اینکه بتوان مانع اعدام افراد زیر ۱۸ سال شد و 
مبناي دیدگاه علامه طباطبایي در کتاب عظیم 
المیزان درباره اینکه سن رشد ۱۸ سال است؛ 
اما متأسفانه با صدور و اجراي این احکام 
هزینه بسیاري به نظام و جمهوري اسلامي 
تحمیل مي شود. عضو فراکسیون امید افزود: 
اینکه احکام سنگین زندان براي فعالان مدني 
و سیاسي به نوعي صادر شود که رئیس قوه 
دستور بازنگري دهد؛ اما نتوان آرا و شعب 
صادرکننده را به چالش کشید، مبارزه با فساد 
نیازمند فهم عمیق از همه ابعاد پیدا و پنهان 
آن است. هیچ دشمني براي نظام برآمده از 
خون هزاران شهید بالاتر از فساد نیست. آمریکا 
و هر دشمن بیرونی دیگري نمي تواند تهدید 
نظام باشد؛ بلکه این فساد است که جمهوري 
اسلامي را تهدید مي کند و دشمنان بیروني با 
بهره گیري از زمینه هاي دروني مي توانند نظام را 
رویکرد  افزود:  بیندازند. سلحشوري  به مخاطره 
مغفول مانده بنیان گذاران نظام، شهید بهشتي و 
شهید باهنر که مي تواند ضامن سلامت و امنیت 
نظام باشد، در دین ریشه دارد و برگرفته از آیین 
حکمراني حضرت علي (ع) در نامه بي نظیر 
ایشان به مالک اشتر است که مي فرمایند: 
«من از رسول خدا بارها شنیدم که مي فرمود 
ملتي که حق ناتوانان را از زورمندان بدون 
اضطراب نستاند، رستگار نخواهد شد؛ پس 
درشتي، سخنان تند و ترش رویي ارباب رجوع 
را بر خود هموار و تحمل کن و تنگ خویي و 
خودبزرگ بیني را از خود دور ساز تا خدا درهاي 

رحمت خود را بر روي تو بگشاید».
او افزود: در نامه مالک اشتر به صراحت 
آمده که مردم باید چنان امنیتي داشته باشند 
که بدون لکنت صحبت کنند. اگر منِ نماینده 
و آن روزنامه نگار و استاد دانشگاه و کارگر و 
معلم نتوانیم با صراحت وظیفه خود را بیان 
کنیم، شعار مبارزه با فساد فریبي بیش نخواهد 
بود. باور مردم و اعتماد به مسئولان در گرو 
مبارزه با اشکال گوناگون فساد است که در حال 

از بین بردن اعتماد مردم است.

روزنه آینه 
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.
درباره تتلو چه می گویید

عباس عبدي: متولیان امر باید بگویند که این آمار  �
و ارقام در پاسخ مثبت دادن به امثال تتلو را به لحاظ 
فرهنگي و انسجام اجتماعي چگونه تحلیل مي کنند؟ 
آیا این آمار واقعي است یا همه اینها صوري و فریب 
است؟ آیا ۴۰ سال پیش که انقلاب شد، هیچ  یك از پدران 
اصولگرا یا اصلاح طلب به ذهن شان خطور مي کرد که 
۴۰ سال پس از انقلاب ۱۶ میلیون نفر به درخواست 
چنین موجودي پاسخ مثبت دهند و برایش کامنت 
بگذارند؟ آیا یك در میلیون نیز احتمال چنین چیزي 
را مي دادند؟ متأسفانه سیاست فرهنگي و آموزشي 
در ایران بیش از اندازه وجه ایدئولوژیك پیدا کرده به 
این معنا که فقط به آرمان هاي خودش نگاه مي کند 
و نسبت به واکنش هاي محیط بي توجه است. این 
همه علائم چرا بازتابي در سیاست فرهنگي نمي یابد؟ 
سیاست فرهنگي به تکرار تبلیغاتي آرمان ها تقلیل پیدا 
کرده است. براي همین رابطه اش با واقعیت جامعه 
قطع شده است. جامعه راه خود را مي رود و سیاست 
فرهنگي راه خود را. ولي این وضعیت تا ابد قابل دوام 
نیست. به هر حال انتظار مي رود که اصولگرایان درباره 
این پدیده مهم تحلیل داشته باشند و علت بروز آن و 
نقش سیاست هاي رسمي را در تقویت این فرهنگ و 
عوارض آن و شیوه حل آن بیان کنند، البته اگر آن را به 
عنوان یك مساله مي شناسند، چون اگر مساله مهمي 

نمي دانند دیگر جایي براي بحث نمي ماند.

مطالبات واقعی زنان را در هیاهوی استادیوم
 پنهان نکنید

هر انسان منصفی می داند در جمع بندی اولویت های 
واقعی زنان جامعه ما موضوع ورود به ورزشگاه جایی 
ندارد هرچند مسئولان دولتی یا برخی نمایندگان منفعل 
و کم بازده سوار بر هشتگ سازی و حاشیه پردازی در 
فضای مجازی یا تلاش برای جابه جایی اولویت ها و 
نیازهای اصلی و واقعی زنان و در هیاهو و بوق استادیوم 
بتوانند چندصباحی کارنامه خالی خود را پنهان کنند، 
اما حتی همان اندک زنان و دخترانی که تحت تأثیر جو 
ایجادشده به استادیوم بروند فردای بعد از بازی نیازهایی 
دارند که همان مسئولانی که امروز کشاندن آنها به 
ورزشگاه را دستاورد خود معرفی می کنند متهمان 
اصلی برزمین ماندن آن نیازها و مطالبات هستند. نکته 
دیگر تلاش برای خدشه دارکردن کرامت زنان جامعه 
است. سؤال این است، با شناختی که از جو نامناسب 
ورزشگاه های کشور وجود دارد و اتفاقات و حواشی 
ناسالم که بارها مشاهده شده، آیا فضای استادیوم ها 
سنخیتی با کرامت زنان جامعه ما دارد؟ از سوی دیگر 
کسانی که خواب هایی برای خارج کردن زنان از نقش 
محوری و کلیدی مادری و مدیریت خانه و تربیت 
آینده سازان کشور دیده اند، اکنون با پمپاژ غیرمنطقی 
موضوعاتی همچون طرح اخیر نمونه دیگری از 

لطمه زدن به آینده این کشور را به نمایش گذاشته اند.

چکاپ جهانی حباب مسکن
 حباب بازار مسکن در ۲۴ کلان شهر جهان براساس 
شاخص «قیمت به اجاره» مورد سنجش قرار گرفت. 
تحقیقات انجام شده توسط نهاد مطالعاتی یک بانک 
سوئیسی نشان می دهد شاخص P به R در بازار مسکن 
عمده شهرهای جهان از عدد ۳۰ فراتر رفته که این 
وضعیت به معنای تشکیل حباب بزرگ در بازار املاک 
غالب مناطق شهری است. شکاف گسترده بین قیمت 
مسکن و اجاره بها باعث شده طی ماه های اخیر روند 
افزایش قیمت در شهرهای مختلف جهان متوقف شود 
و انتظارات برای آغاز قریب الوقوع کاهش چشمگیر 
قیمت واقعی املاک در کلان شهرها شکل بگیرد. 
بیشترین حباب مسکن در مونیخ شناسایی شده است. در 
این شهر بزرگ، نسبت قیمت به اجاره، عدد ۳۷ است که 
پرخطرترین حباب ملکی را نشان می دهد. بازار مسکن 
تورنتو، هنگ کنگ، آمستردام و حتی پاریس با یک رده 

پایین تر، در ردیف «محدوده خطر حباب» قرار دارند...

 فراز صادقی مقدم
 فعال سیاسی اصلاح طلب

شرق: سخنگوي دولت، در نشست خبري هفتگي خود با انتقاد از برخي 
رسانه ها که با انتشار اخبار منفي دل مردم را خالي مي کنند، گفت که 
نقد باید سازنده باشد. علي ربیعي همچنین گفت که برخي رسانه ها از 
ابتداي روز اخباري مبتني بر دزدي و زدوبند و القاي تصویري منفي از 
جامعه منتشر مي کنند؛ درحالي که بارها گفته ام بین ادراک از فساد و 

واقعیت فساد یک اختلاف بسیار زیاد وجود دارد.
  ۱۶ تیم در چنارمحمودي مستقر هستند

سخنگوي دولت درباره اتفاقات روستاي چنارمحمودي لردگان از توابع 
چهارمحال و بختیاري و اعتراضات صورت گرفته در این روستا، گفت: «من در 
ارتباط با این موضوع با دو مدیرکل اطلاعات منطقه، معاونان وزیر بهداشت و 
خود وزیر بهداشت به طور مفصل گفت وگو کردم. همچنین با مسئولان سیاسي 
منطقه صحبت کردم و اطلاعاتي که امروز ارائه مي کنم، اطلاعات جامع و 
دقیقي است. اولا هرگونه استفاده از سرنگ آلوده توسط بهیار وزارت بهداشت 

را کاملا تکذیب مي کنم و این ادعا به هیچ وجه درست نیست».
او افزود: «ماجرا از این قرار است که فردي به پزشک مراجعه مي کند 
و پزشک تشخیص مي دهد که ایمني بدن او پایین آمده است و او را 
به آزمایش هاي بیشتري ارجاع مي دهد. وظیفه وزارت بهداشت این 
است که به وظیفه خودش به طور اخلاقي و حرفه اي عمل کرده است. 
بلافاصله با دیدن این علائم شیوع شناسي مي کند که علت این موضوع 
چیست. به طور طبیعي هر نوع بیماري از جمله وبا، طاعون و... به 
هرکجا که برود، کنترل هاي لازم صورت مي گیرد و بیماري به طورکامل از 

بین مي رود و به همین سیاق این کار صورت گرفته است».
ربیعي عنوان کرد: «ماجرا از وقتي به انحراف رفت که یکي از 
بهورزان خوب ما بدون هیچ تخصصي و سؤالي از وي، توسط مقام 
قضائي استان بازداشت شد. من سؤال کردم و گفته شد بازداشت وي 
به دلیل این بوده که ممکن است علیه وي خشونت به خرج داده شود. 
ولي همه اطلاعات غلط از همین نقطه شروع شد. بیماري هایي که 
پایه هاي ۱۰ساله و هشت ساله دارند و این بیماري از بیماري هایي است 
که در عرض یک ماه به  وجود نمي آید». او همچنین از رفتار و اقدامات 

مسئولانه بهیار روستاي چنارمحمودي قدرداني کرد.
سخنگوي دولت از رسانه هاي خارجي فارسي زبان انتقاد کرد و گفت: «این 
رسانه ها به سرعت هر موضوعي را به نارسایي نظام جمهوري اسلامي نسبت 
مي دهند و به یک مسئله اجتماعي تبدیل مي کنند، این نوع مسائل پدیده اي 
است که در تمام کشورهاي جهان از آمریکا تا اروپا و کشورهاي توسعه یافته 
هم هرروز متصور و در حال رخ دادن است. به جز فضاي مجازي، رسانه هاي 

رسمي کشور هوشمندانه و مسئولانه عمل کردند و از آنها تشکر مي کنیم».
او گفت: «اکنون ۱۶ تیم در چنارمحمودي مستقر هستند و مردم منطقه 
مطمئن باشند از هیچ سرنگ آلوده اي استفاده نشده است؛ البته در آن منطقه 
نیز تعدادي -حدود ۲۶ نفر- معتاد هستند که ممکن است از سرنگ آلوده 
استفاده کرده باشند که در تمام دنیا هم این اتفاق دیده مي شود. وزن این 
رخداد در چنارمحمودي به گونه اي نبوده است که خارجي ها روي آن 
موج سواري کنند و بخواهند مردم یک منطقه را نگران کنند، مردم منطقه 
اطمینان داشته باشند وزارت بهداشت با مراقبت موضوع را دنبال مي کند. 

موج سواري هاي داخلي و اطلاع رساني هاي داخلي منجربه این فضا شده که 
البته براي ما هم یک هوشیارسازي است که غربالگري ها باید به موقع انجام 
شود، با واقعیات روبه رو شویم و اگر هم بیماري ایجاد مي شود، آن  را درمان 

کنیم که وظیفه دولت را در این زمینه سنگین مي کند».
  انتقال فریدون قانونی بوده است

موضوع مدرک تحصیلي حسین فریدون، برادر و دستیار ویژه 
رئیس جمهوری از دیگر مسائل مطرح شده در این نشست بود. هفته پیش 
بود که او در رأي نهایي دادگاه تجدیدنظر به اتهام اخذ رشوه به پنج سال 
حبس قطعي و رد مال به مبلغ ۳۱ میلیارد تومان محکوم شد. سخنگوي 
دولت درباره مدرک تحصیلي حسین فریدون، عنوان کرد: «در این خصوص 
مطالعه کردم و دیدم که چند نماینده دراین باره موضع  گرفته بودند. اتفاقا 
ادعاهایشان را تغییر دادند و از این تعداد حداقل دو نفر بر سلامت روندي 
که طي شده است، صحه گذاشتند. خودم مدتي قبل به دقت با وزیر علوم 
و مدیران دانشگاه درباره این موضوع صحبت کردم. آقاي فریدون قبل از 
دولت حسن روحاني به عنوان دانشجوي دکترا در یکي از دانشگاه هاي گیلان 
پذیرفته شده بود. بنابراین پذیرش وي در این دولت نبوده است. فریدون 
به دانشگاه شهید بهشتي انتقال پیدا مي کند. رئیس وقت این دانشگاه که 
الان رئیس دانشگاه آزاد است و رئیس دانشگاه شهید بهشتي فرد بسیار 

سخت گیري است و جبهه گیري سیاسي ندارد».
ربیعي افزود: «فریدون قبل از انقلاب در زندان هاي شاه اسیر بوده و 
بعد پیروزي انقلاب بیش از یک سال در منطقه کردستانات اسیر بوده 
است و تا جایي که اطلاع دارم، او ۳۰ درصد نیز جانبازي دارد و انتقالش 

بنا بر قانون هیچ اشکالي نداشته و انتقالي قانوني بوده است».
او با بیان اینکه در این ماجرا هیچ شخص یا فردي از سوي دولت 
دخالتي نداشته است، عنوان کرد: «فکر مي کنم برادر رئیس جمهوري 
بودن قطعا هیچ مزیتي براي حسین فریدون در این پرونده نداشته است. 
او نیز مانند هر شهروند دیگري حق اعتراض دارد و مسیرهاي قانوني 
را باید طي کند. امیدواریم که به این مسئله منصفانه رسیدگي شود و 
در دفاع از هر چیزي که به حقوق مردم مربوط مي شود، هیچ کسي 

مداخله اي نکند که خداي ناکرده دفاع ناحقي بخواهد انجام بدهد».
ربیعي افزود: «استدلال هاي او نیز باید مانند هر شهروند دیگري شنیده 

شود و ان شاءاالله که منصفانه در این باره قضاوت شود. روي سخن من به برخي 
از مخالفان دولت و رسانه ها است. به هر حال اگر منتقد هم هستید، اجازه 
بدهید دادگاه کار خود را انجام دهد. ایجاد فضاي سنگین سیاسي روي دادگاه 

متأسفانه رویه اي است که ما مدتي است که با آن مواجه هستیم».
 همسرم کجا بود؟

سخنگوي دولت در پاسخ به سؤالي درباره ادعاي مطرح شده از سوي 
قاضي صلواتي مبني بر ارتباط همسرش با یک متهم و نقل و انتقال دو میلیارد 
تومان، گفت: «من همسر ندارم. اسم کوچک را نیاوردند؟ حتما فرد دیگري را 
منظورشان بوده است. شباهت هاي اسمي گاهي اوقات دردسر ایجاد مي کند. 
من از قاضي صلواتي درخواست مي کنم توضیحاتي درباره فرد مدنظرشان 

بدهند. از طرفي، شوکه هم شدم و با خود گفتم همسرم کجا بود؟».
 پرونده تبعه روس جاسوسي نبود

ربیعي همچنین در پاسخ به سؤالي درباره «یولیا یوزیک»، تبعه 
بازداشت شده روس، عنوان کرد: «من هم این خبر را شنیدم و با مدیران مربوطه 
صحبت کردم. آنچه من مطلع هستم، پرونده مربوط به تخلفات این خانم در 
زمینه ویزا و دیگر تخلفات بوده و به زودي رسیدگي و تعیین تکلیف مي شود. 
اساسا پرونده ایشان پرونده معاونت ضد جاسوسي نبوده است. اینکه ایشان 
خبرنگار، تاجر یا گردشگر بوده، نمي دانم؛ اما تخلفات در این زمینه و در حوزه 

ویزا بوده و به سرعت رسیدگي مي شود.
 خواهان آرامش در منطقه هستیم

سخنگوي دولت به اتفاقات پیش آمده در عراق نیز اشاره کرد و گفت: 
«از هر گونه ناآرامي و تنش در کشورهاي همسایه نگران و متأثر مي شویم 
و خواهان اهتمام جدي براي حفظ آرامش در همه کشورهاي منطقه 
هستیم؛ به همین خاطر رخدادهاي چند روز گذشته عراق مایه تأسف 
دولت و ملت ایران است. در روزهاي گذشته و در حالي که دولت و ملت 
عراق خود را براي میزباني از بزرگ ترین رخداد فرهنگي و مذهبي جهان 
آماده مي کردند و منطقه نیز هم زمان در حال حرکت به سوي صلح و 
ثبات است، حوادث تلخي را شاهد بودیم که متأسفانه عده اي نیز در این 

حوادث جان خود را از دست دادند».
او افزود: «دولت عراق اطمینان داده که هیچ برخوردي میان نیروهاي 
امنیتي و معترضان رخ نداده است و گروه هاي فرصت طلب دیگري دست به 
این جنایت زده اند. از مردم عراق مي خواهیم خویشتن داري بیشتري به خرج 
دهند و به دنبال راه حل هاي دموکراتیک و قانوني براي رسیدگي به مطالبات 
و پاسخ به آن باشند». ربیعي عنوان کرد: «جمهوري اسلامي ایران همانند 
همیشه آمادگي خود را براي ایستادن در کنار برادران و خواهران عراقي و 
هرگونه کمک به آنها اعلام مي کند و هیچ شکلي از تبلیغات جعلي و مسموم 

نخواهد توانست دو ملت ایران و عراق را از هم جدا کند».
سخنگوي دولت همچنین با تشریح اقدامات انجام شده براي برگزاري 
هرچه باشکوه تر مراسم اربعین حسیني، گفت: «براي اربعین بخشي از 
اشکالات در بلیت هاي هواپیما وجود داشت که در دولت صحبت کردیم، 
وزیر راه فعالانه تلاش کرده و قیمت ها را کنترل مي کند تا مشکلي ایجاد 
نشود؛ همین طور در وزارت خارجه و وزارت کشور بي نظیرتر از سال هاي 

قبل این موضوع را پیگیري مي کنند».

از منظر مفهومي، جرم  ناشي از تفکر سیاسي 
اشخاص یا یک مؤسسه و دستگاه سیاسي را جرم 
سیاسي مي نامند و جرمي که به وسیله کتاب یا 
مطبوعات مرتب الانتشار واقع شود، جرم مطبوعاتي 
نامیده مي شود. پرواضح است که اشاعه افکار و عقاید 
سیاسي و آنچه از سوي فعالان سیاسي مطرح مي شود، 
در قالب برخي انتقاد ها به وضعیت سیاسي، اقتصادي، 
فرهنگي، اجتماعي و... ازطریق ابزاري به نام مطبوعات 
و رسانه امکان پذیر است، به همین دلیل جرم انگاري 
مسائل مربوط به سیاست و مطبوعات در ادبیات حقوقي 
و نیز در فرایند رسیدگي در کنار هم قرار مي گیرند و هنگام 
رسیدگي به این نوع جرائم از طریق قانون گذار و مقام 
رسیدگي کننده، امتیاز ویژه اي به آن اختصاص داده شده 
است؛ چرا که طبیعت این نوع جرائم در مقایسه با جرائم 
عادي متفاوت است. زیرا مجرمان سیاسي و مطبوعاتي 
نزد افکار عمومي جایگاه خاصي دارند و حداقل نماینده 

بخشي از افکار عمومي و متولي انعکاس صداي آنان 
محسوب مي شوند.با توجه به همین امر بر کسي پوشیده 
نیست که مجرم سیاسي و مطبوعاتي مانند مجرم عادي 
به دنبال سود شخصي و واردکردن زیان به اشخاص 
نیست بلکه به دنبال اصلاح وضعیت موجود است؛ زیرا 
نباید فراموش کرد که ماهیت جرم سیاسي و مطبوعاتي 
با جرائم عادي متفاوت است از این لحاظ که جرم عادي 
عاري از هر نوع انگیزه شرافتمندانه است، اما جرم 
سیاسي و مطبوعاتي عموما انگیزه هاي شرافتمندانه 
دارد. فلسفه وجود و حضور هیئت منصفه در جرائم 
سیاسي و مطبوعاتي هم ناشي از این نوع تفکر است  که 
مرتکبان این نوع جرائم نماینده بخشي از جامعه و افکار 
عمومي محسوب مي شوند، پس وجود هیئت منصفه 
در روند محاکمه آنان براي این است که احکام عادلانه تر 
باشند. هیئت منصفه اصطلاح مناسب و رسایي است 
که در برابر لفظ جوري یا به قول فرانسوي ها ژوري 
انتخاب شده است که عبارت است از گروهي از صنوف 
و اقشار مختلف جامعه که به عنوان نماینده افکار 
عمومي در رسیدگي به برخي جرائم خاص با دستگاه 
قضائي همکاري مي کنند. بعضي از جرائم از جمله 
جرائمي هستند که نوعا با وجدان عمومي جامعه و 

قضاوت افکار عمومي ارتباط پیدا کرده و بازتابي که 
ارتکاب این نوع جرائم در جامعه ایجاد مي کند، توسط 
مردم و افکار عمومي آنان مورد قضاوت و داوري قرار 
مي گیرد، از این رو در این نوع جرائم رجوع به افکار 
عمومي در قالب هیئت منصفه براي رسیدگي به اتهام 
فردي که متهم به ارتکاب آن است، ضروري است. با 
توجه به اینکه ممکن است بعضي از جرائم مانند جرائم 
سیاسي و مطبوعاتي در بسیاري از موارد علیه مقامات 
و مسئولان ارتکاب پیدا کند، بنابراین براي جلوگیري 
از اعمال نفوذ دولتمردان در محاکمات این دسته از 
متهمان، حضور هیئت منصفه در جریان محاکمه این 
افراد مورد انتظار است؛ چرا که قضات اگرچه ملزم به 
حفظ بي طرفي در امور قضائي اند، اما طبیعي است در 
مقابل افرادي که علیه مقامات حاکم موضع گرفته اند، 
روش سخت گیرانه تري را در پیش بگیرند. به این واسطه 
ابتکار به کارگیري و درنظرگرفتن نقطه نظرات نمایندگان 
افکار عمومي در کنار آرا و نظرات قضائي قضات امري 
بسیاري ضروري و اجتناب ناپذیر است. با نگاهي به 
تجربه دادگاه هاي مطبوعات لازم به یادآوري است 
درخصوص تشکیل هیئت منصفه باید این مهم در نظر 
گرفته شود که اعضاي هیئت منصفه از بین شهروندان 
و عموم مردم جامعه انتخاب شده باشند، نه افراد 
وابسته به دستگاه هاي حاکمیتي یا بخشي از حاکمیت. 
سابقه هیئت منصفه به عنوان یک نهاد قضائي در نظام 
حقوقي ایران به بیش از صد سال پیش برمي گردد؛ 
در دوران مشروطیت در متمم قانون اساسي مصوب 
۱۲۸۷ هجري شمسي چنین نهادي در نظر گرفته شد، 
اما تاکنون کارکرد این نهاد بسیار محدود بوده است. 
در حال حاضر و بر اساس اصل ۱۶۸ قانون اساسي 
جمهوري اسلامي ایران رسیدگي به جرائم سیاسي و 
مطبوعاتي باید به صورت علني و با حضور هیئت منصفه 
در دادگاه صالح انجام شود. با عنایت به قانون اساسي 
حضور هیئت منصفه در دادگاه هاي رسیدگي به جرائم 
سیاسي و مطبوعاتي الزامي است. حدودا اردیبهشت 
سه سال پیش بود که با تأیید شوراي نگهبان تعریف 
مجلس از جرم سیاسي که مي توانست دربرگیرنده 
امتیازات اصل ۱۶۸ قانون اساسي براي مجرمان سیاسي 
باشد، به تصویب نهایي رسید و بسیاري از زندانیاني که 
با اتهامات امنیتي بازداشت شده بودند، خود را مشمول 
این قانون دانسته و امیدوار بودند تحت لواي تعریف 
جدید جرم سیاسي از مزیت دادگاه علني و حضور 
هیئت منصفه بهره مند شوند که متأسفانه تاکنون این 

اتفاق روي نداده است.
در همین زمینه معاون فرهنگي قوه قضائیه اعلام 
کرده بود که قوه قضائیه چیزي به اسم جرم سیاسي 
را به رسمیت نمي شناسد و برخورد هایي که با فعالان 
سیاسي صورت گرفته است از بُعد امنیتي آن بوده، نه 
صرفا فعالیت سیاسي ای که انجام داده اند. یکي از نکات 

مثبت قانون جرم سیاسي، واگذاري رسیدگي به جرائم 
سیاسي از دادگاه انقلاب به دادگاه هاي کیفري است که 
بر اساس آن متهمان سیاسي نه در دادگاه انقلاب، بلکه 
در دادگاه هاي عمومي محاکمه خواهند شد و تشخیص 
سیاسي بودن اتهام آنان نیز برعهده دادسرا یا دادگاهي 

است که پرونده در آن تشکیل شده است. 
بر اساس این قانون همچنین قرار بود یک سري 
امتیازات ویژه براي متهمان سیاسي در نظر گرفته شود، 
از جمله: مجزابودن محل نگهداري در مدت بازداشت 
و مجزابودن محل حبس از مجرمان عادي، ممنوعیت 
پوشاندن لباس زندان در طول دوران بازداشت و حبس، 
ممنوعیت بازداشت و حبس به صورت انفرادي به جز 
در مواردي که مقام قضائي بیم تباني بدهد یا آن را براي 
تکمیل تحقیقات ضروري بداند، اما درهرحال مدت 
آن نباید بیش از ۱۵ روز باشد. همچنین بر اساس این 
قانون، مجرمان سیاسي شامل قانون استرداد مجرمان 
نمي شوند و حق ملاقات و مکاتبه با بستگان درجه اول 
خود را در طول مدت حبس خواهند داشت، همچنین 
حق دسترسي به کتاب ، نشریه، رادیو و تلویزیون در 
مدت حبس نیز براي مجرمان سیاسي در نظر گرفته 
شده که این بند از قانون تاکنون در اجرا با فرازونشیب 
زیادي همراه بوده است. در کنار این نکات مثبت اما 
قانون جرم سیاسي ایراداتي حقوقي نیز داشته و دارد. 
در بندي از این قانون آمده است: هرگاه رفتاري با انگیزه 
نقد عملکرد حاکمیت یا کسب یا حفظ قدرت واقع 
شود، بدون آنکه مرتکب، قصد ضربه  زدن به اصول و 
چارچوب  هاي بنیادین نظام جمهوري اسلامي ایران را 
داشته باشد، جرم سیاسي محسوب مي شود. این درواقع 
به این معني است که قوه قضائیه باید به طور کلي 
جلوي هر نقدي را بگیرد و به این ترتیب مي توان به  هر 
نقادي مجرم سیاسي گفت، هر انتقادي جرم سیاسي 
است و منتقد باید برود دادگاه که او را سین جیم کنند 
که چرا نقد کرده  است. به طور قطع مي توان گفت این 
ماده از قانون جرم سیاسي با اصل هشتم قانون اساسي 
جمهوري اسلامي ایران نیز مغایرت دارد، چراکه در این 
اصل آمده است: در جمهوري  اسلامي  ایران  دعوت  
به  خیر، امربه معروف  و نهي  ازمنکر وظیفه اي است  
همگاني  و متقابل  برعهده  مردم  نسبت  به  یکدیگر، 
دولت  نسبت  به  مردم  و مردم  نسبت  به  دولت  و شرایط 
و حدود و کیفیت  آن  را قانون  معین  مي کند. در حقیقت 
این اصل قانون اساسي تصریح کرده که انتقاد از حاکمان 
نه تنها حق، بلکه وظیفه آحاد مردم است، درحالي که 
قانون جرم سیاسي نقد عملکرد حاکمیت را جرم تلقي 

کرده است. 
در آخر باید گفت اجراي قانون جرم سیاسي و به تبع 
آن تشکیل هیئت منصفه اي واقعي، بي طرف و متشکل 
از تمامي اقشار جامعه در تأمین حقوق و آزادي هاي 

شهروندان نقش بسزایي دارد. 

در نشست خبري سخنگوي دولت مطرح شد

از ماجراهاي چنارمحمودي تا انتقال قانوني فریدون

اصولی که می تواند دادگاه ها را عادلانه تر کند 

  

کارت شناسایی اینجانب 
به شماره ۱۳۴۵۳۲۴ متعلق به شرکت 

هواپیمایی ”هما“ مفقود گردیده است و از 
درجه اعتبار ساقط می باشد

برگ سبر و سند کمپاني خودرو 
کرم رنگ مدل ۹٤ به شماره پلاك

  ایران ٦٦-۹۹۳د۸٦ و شماره شاسي ٦۱۱٦۸۹
و شماره موتور ۹۲۹۰۲۹۲ به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است
رنگ نقره ای  برگ سبز و سند کمپانی 

متالیک مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک 
 10FSS15136279 ایران ۴۴ _  ۸۴۴ و ۱۱ و شماره موتور
و شماره شاسی ۱۹۸۲۳۳۷۴ به نام  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب فرزند محمد به 
شماره شناسنامه ۷۴۰۲ صادره از شهرری در مقطع کاردانی رشته 
مکانیک خودرو صادره از واحد دانشگاهی سما - اندیشه با شماره 
۱۵۸۰۳۸۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد
 سما - اندیشه  به نشانی تهران، پاسداران، نیستان نهم ارسال نماید

برگ سبز ،  سند کمپانی و کارت ماشین خودرو 
رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران 
 10FSS15142374 ۸۷ _ ۶۴۸ ج ۶۵ و شماره موتور
و شماره شاسی ۱۹۸۳۲۹۵۱ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

قموشي، خیابان بهار ارسال نماید. به نشانی بلوار اشرفي أصفهاني، نرسیده به پل همت، خیابان  از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه علم و فرهنگشماره ٤۷٥۳/۸۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشدکارشناسي رشته حسابداري صادره از دانشگاه علم و فرهنگ با فرزند علي اصغر به شماره شناسنامه ۹۲صادره از تهران در مقطع مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  
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